Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021200053

53

Nº 30, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 59, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 06 de abril de 2017, torna pública
a ABERTURA DE INSCRIÇÕES DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993, alterada
pela Lei nº 12.425, de 17/06/2011, publicada no DOU de 20/06/2011 e de acordo com o Decreto 9.508 de 24/09/2018, publicado no DOU de 25/09/2018. O presente Edital tem a finalidade
de atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no ano letivo de 2020, destinando-se a selecionar candidatos para preenchimento das vagas de Professor Substituto
no âmbito do IFSP. As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente no câmpus em que o candidato concorre à vaga, no período de (somente dias úteis): 12/02/2020 a 21/02/2020 e
27/02/2020 a 28/02/2020, EXCETO para o câmpus Cubatão, que será no período de 12/02/2020 a 20/02/2020 e 02/03/2020 a 04/03/2020 e para os câmpus São João da Boa Vista e São
Paulo que será no período de 12/02/2020 a 21/02/2020 e 02/03/2020 a 03/03/2020. A taxa de inscrição terá valor de R$ 75,00 (setenta e cinco) reais. O inteiro teor do Edital encontra-
se no endereço eletrônico https://www.ifsp.edu.br/processos-seletivos.

. Câmpus Área Formação exigida1 Vaga/ Tipo Regime de
Trabalho

. Av a r é História
Código para GRU: 05901

Licenciatura em História 1 PCD 40h/s

. Birigui Física
Código para GRU: 05902

Licenciatura em Física 1 AC 40h/s

. Bragança Paulista Letras
Português/Espanhol

Código para GRU: 05903

Licenciatura em Letras - Português e Espanhol 1 AC 40h/s

. Campos do Jordão Construção Civil
Código para GRU: 05904

Bacharelado em Engenharia Civil 1 AC 40h/s

. Catanduva Informática
Código para GRU: 05905

Bacharelado em Ciência da Computação OU Bacharelado em Engenharia da Computação OU Bacharelado em
Engenharia de Software OU Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas OU Bacharelado em Sistemas
de Informação OU Tecnologia em Redes de Computadores OU Tecnologia em Jogos Digitais OU Tecnologia em
Banco de Dados OU Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação OU Tecnologia em Sistemas para
Internet OU Tecnologia em Telemática OU Licenciatura em Computação

1 AC 40h/s

. Cubatão Letras Português/Inglês
Código para GRU: 05906

Licenciatura em Letras Português/Inglês 1 AC 40h/s

. São Carlos Manutenção de
Aeronaves

Código para GRU: 05907

Graduação em Engenharia Aeronáutica ou Mecânica ou Naval ou de Materiais ou Mecatrônica ou Tecnologia em
Manutenção de Aeronaves

1 AC 40h/s

. São João da Boa
Vista

Libras / Pedagogia
Código para GRU: 05908

Licenciatura em Pedagogia acrescida de: certificado de Proficiência em Tradução e Interpretação da LIBRAS
(PROLIBRAS, FENEIS OU CAS); ou Curso de educação profissional de tradução e interpretação de Libras
reconhecido pelo Sistema que o credenciou; Ou curso de extensão universitária de tradução e interpretação de
libras; ou curso de formação continuada de tradução e interpretação de libras promovido por instituições de
ensino superior e instituições de ensino superior e instituições credenciadas por Secretarias de Educação2

1 AC 40h/s

. São João da Boa
Vista

Sociologia
Código para GRU: 05909

Licenciatura em Ciências Sociais 1 AC 40h/s

. São Paulo Letras Português
Código para GRU: 05910

Licenciatura em Letras Português 1 AC 40h/s

. Sertãozinho Sociologia
Código para GRU: 05911

Licenciatura em Ciências Sociais 1 AC 40h/s

AC = Ampla Concorrência; PCD = Pessoas com Deficiência
1 Os comprovantes dos títulos deverão estar de acordo com o exigido nas legislações vigentes.
2 A formação de tradutor e intérprete de Libras pode ser realizada por organizações da sociedade civil representativas da comunidade surda, desde que o certificado seja

convalidado por instituições de ensino superior e instituições credenciadas por Secretarias de Educação.

EDUARDO ANTONIO MODENA

EDITAL Nº 62, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS CAPIVARI DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que
trata o Edital nº 004, de 07/01/2020, publicado no DOU em 08/01/2020, realizado no
Câmpus Capivari, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Informática
. Classificação Nome Pontuação
. 1º Júlio Cesar de Lemos 144,00
. 2º Pedro William Simões de Oliveira 97,00
. 3º Helder Pestana 81,00

WALDO LUIS DE LUCCA
CAMPUS SÃO CARLOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 293/2019

Contratante: IFSP - Câmpus São Carlos.
Contratado(a): Igor Paganotto Zago
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Análise de Estruturas e
Motores de Aeronaves, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 29/02/2020.

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158713

Número do Contrato: 1713/2019.
Nº Processo: 23305018097201904.
PREGÃO SISPP Nº 8713/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16953301000170. Contratado : CORONEL SERVICOS DE
ZELADORIA LTDA.Objeto: Primeiro termo de aditamento de contrato nº01713/2019 para
prestação de serviços de vigilância eletrônica e portaria para o IFSP Câmpus São José dos
Campos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/02/2020 a 05/02/2021. Valor Total:
R$238.675,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003 Fonte: 8100000000 - 2020NE800012.
Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 11/02/2020) 158154-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 06/02/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/03/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de toldos para estacionamento e áreas de convivência, visando
atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

ANTONIO CARLOS SIMOES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/02/2020) 158393-26423-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 001 CONTRATO Nº 26/2018 - Participação 13/2018 - SRP 22/2018 - UASG
158152 Nº Processo: 23223.006384/2018-92. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS. Contratada: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e demais diplomas legais cabíveis.
Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2021. Valor: R$500.003,20. Nota de empenho
2019NE800007 Data de assinatura: 15/01/2020.

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: FERNANDO JOSÉ NOGUEIRA
ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 07/02/2020 a 06/08/2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 35/2020
PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 14/2020, de 14.01.2020, referente às seguintes
áreas/disciplinas:

Área: Informática - Campus Avançado Carmo de Minas

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MARCOS CELSO RODRIGUES 75 1º

. CRENILSON JOSE DE SOUZA 69 2º

. HELAINE CRISTINA 67 3º

. ALEX XAVIER ROSA 55 4º

. CRISTIANE RADA FERREIRA 55 5º

. ELCIO CARLOS DO ROSARIO 55 6º

Área: Informática II - Campus Poços de Caldas

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ALYSSON ALEXANDER NAVES SILVA 68 1º

. KATIA CRISTINA APARECIDA DAMACENO 44 2º

. MARCELO FASSBINDER 41 3º

. RICARDO FRANCISCO DE SOUZA 21 4º

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-12T00:53:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial